ambrosiano era previsto un aumento considerevole delle sanzioni non solo per le espressioni 

ingiuriose, ma anche per le aggressioni fisiche, avvenute all’interno dei confini del broletto 

cittadino94; mentre nella città di Alessandria gli statuti equiparavano le offese verbali rivolte al 

podestà e al capitano del popolo a quelle pronunciate nei luoghi dove essi erano soliti svolgere 

i propri compiti istituzionali95. La normativa alessandrina è particolarmente significativa, in 

quanto tanto le invettive dirette contro le magistrature comunali, quanto le ingiurie proferite in 

loro presenza rappresentavano, in egual misura, una potenziale minaccia all’autorità e all’ordine 

da esso garantito e faticosamente tutelato96.  

 Gli atti redatti all’interno dei registri inquisitoriali del comune vercellese consentono di 

cogliere l’effettiva applicazione di quanto stabilito dal locale codice statutario. Il 19 febbraio 

1396, il nobile Riccardino Alciati di Mottalciata viene infatti condannato al pagamento di una 

multa di 2 lire in moneta di Pavia per aver rivolto delle ingiurie, mentre si trovava all’interno del 

91 Il capitolo statutario «De pena dismentientis alium irato animo» stabiliva inoltre, dopo aver ribadito l’impunibilità 
della rivalsa dell’offeso, che la medesima pena di 60 soldi in moneta di Pavia dovesse essere comminata anche per 
quanti avessero accusato qualcuno di aver commesso uno spergiuro in occasione di un giuramento alla presenza 
del podestà o di uno dei giudici. Hec sunt statuta communis et alme civitatis Vercellarum, c. 116v: «Item si quis coram 
potestate vel consulibus iustitie dixe|rit alicui, ipsis audientibus, tu mentiris vel alia verba in|iuriosa vel turpia, 
solvat pro banno solidos LX papiensis, et si alibi so|lidos XX papiensis. Et si quis dimentitus dicat incontinenti 
alteri | tu mentiris, non solvat bannum ille secundus. Et eisdem penis subia|ceant qui dixerit alicui coram potestate 
vel consulibus iustitie | Vercellarum tu es periurus de sacramento quod fecisti modo ordi|nato a potestate vel 
iudicibus, consulibus irato animo». 
92 Hec sunt statuta communis et alme civitatis Vercellarum, Liber quartus de maleficiis et ferutis, «De pena vocantis alium 
traditorem», c. 116v: «Item si quis coram potestate vel iudicibus, consulibus iu|stitie vocaverit aliquem traditorem 
solvat pro banno solidos | sexaginta papiensis, et si alibi solidos viginta papiensis. Idem bannum sol|vat qui 
minatus fuerit decetero alicui quod ei tronchabit nasum | vel pedem vel caput vel aliud membrum. Verumtamen 
si ille cui | primo dictum fuerit illud verbum iniuriosum vel simile respon|deat non solvat inde bannum. Et hoc si 
potestas vel iudices, con|sules hoc audierint». 
93 Per un confronto con la normativa statutaria dei comuni piemontesi di Novara e Alessandria si veda: MORO, La 
repressione dell’ingiuria, pp. 27-38; sulla situazione legislativa in materia d’ingiuria in area lombarda si veda invece: 
BIANCHI RIVA, Iniuria e insultus tra diritto e politica, pp. 253-257. 
94 BIANCHI RIVA, Iniuria e insultus tra diritto e politica, p. 254. 
95 MORO, La repressione dell’ingiuria, p. 35. 
96 NADA PATRONE, Il messaggio dell’ingiuria, pp. 31-32.